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Lausunnonantajan lausunto

Lausunnonantajan taho

Kaupunki, kunta tai maakunta

Mikäli vastasit "muu taho", voit tarkentaa vastaustasi alla

-

LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

-

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

-

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-
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Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

-

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

-

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

-

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

-

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

-

Verotus (strategian luku 2.10)

-

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

-

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien
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-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

-

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Pohjois-Pohjanmaan liitto kiittää mahdollisuudesta antaa lausunto kansallisen energia- ja 
ilmastostrategian luonnokseen. 

Energia- ja ilmastostrategian luonnos on laaja ja perustuu KEITO-hankkeen mallinnuksiin. Se huomioi 
keskeiset EU-velvoitteet ja hiilineutraaliustavoitteen vuodelle 2035. Strategia sisältää monipuoliset 
linjaukset energiajärjestelmän sähköistymisestä, vetytaloudesta, uusiutuvan energian (kuten 
merituulivoima, biokaasu) ja ydinvoiman lisäämisestä ja energiatehokkuudesta. Energian 
huoltovarmuus ja kilpailukyky on nostettu keskeiseksi, mikä on oikeansuuntainen ratkaisu 
muuttuneessa geopoliittisessa tilanteessa.

Positiivista on TKI-panostusten, investointien verohyvitysten ja yritysten toimintaympäristön 
kehittämisen painotus, jotka tukevat Suomen asemaa puhtaan energian investointikohteena. On 
hyvä, että teknisten hiilensidonnan ja -talteenoton menetelmien kehitys on nostettu strategiaan. 
Kansainvälisen ilmastohyödyn eli hiilikädenjäljen kasvattamisen nosto Suomen ilmastopolitiikan 
tavoitteeksi on tervetullutta. 

Pohjois-Pohjanmaan liitto esittää seuraavia huomiota strategian kehittämiseen:

Alueellinen näkökulma ja kuntien rooli: Vaikka strategia on kansallinen, alueiden ja kuntien rooli jää 
siinä vähäiseksi. Kunnat ovat kuitenkin keskeisiä toimijoita energiamurroksen toteuttamisessa ja 
investointien mahdollistamisessa. Onkin myönteistä, että lausunnoilla ollut uusi alueidenkäyttölaki 
sisältää tuuli- ja aurinkovoiman rakentamista koskevia erityissäännöksiä, joiden avulla ohjataan 
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sijoittumista maakuntakaavoissa osoitetuille alueille. Tämä vahvistaa alueellista näkökulmaa ja tukee 
eri tasojen yhteensovittamista maankäytön suunnittelussa.

LULUCF-sektorin rooli ja maatalous: Strategiassa todetaan maankäyttösektorin merkitys ja 
hiilinielutavoitteet, mutta kokonaisuus on ongelmallinen: 

-LULUCF-sektorin sitominen ilmastolain tavoitteisiin ja EU-velvoitteisiin aiheuttaa merkittäviä 
epävarmuuksia ja kustannuspaineita. Kuten strategiassa todetaan, ’vuonna 2022 annetun 
maankäyttösektorin ilmastosuunnitelman (MISU) valmistumisen jälkeen maankäyttösektorin 
tilanne-, kehitys- ja tulevaisuuskuva ovat muuttuneet merkittävästi sekä uusien inventaariotietojen 
että laskentamenetelmien päivittämisen seurauksena. Maa- ja metsätalousministeriö toteuttaa 
ilmastolain mukaisen MISUn väliarvioinnin vuoden 2025 aikana. Kun komissio esitteli LULUCF-
asetusehdotuksensa vuoden 2021 heinäkuussa, Suomella oli käytettävissä KHK-inventaario- ja 
skenaariotiedot, joiden mukaan tuolloin tekeillä olleen MISUn täysimittaisella toimeenpanolla olisi 
ollut mahdollista saavuttaa Suomelle asetuksessa ehdotettu vuoden 2030 tavoite.’ 

Nyt strategiassa esitetään, että maankäyttösektori on muuttunut päästölähteeksi (-11,8 Mt CO₂-ekv. 
2021–2023), mutta siitä huolimatta asetetaan tiukka velvoite (2026–2029 enintään 4,3 Mt 
kumulatiivisia päästöjä). Tämä on epärealistista nykyisillä keinoilla ja voi johtaa 
kustannustehottomiin ratkaisuihin. 

-Metsien käyttöä ei strategiassa rajoiteta, mutta samaan aikaan vaaditaan merkittäviä lisänieluja, 
mikä ei ole realistista ilman metsätalouden rakenteellisia muutoksia. Tämä aikaansaa epävarmuutta 
metsäteollisuuden kilpailukykyyn ja investointihalukkuuteen. 

-Ilmastonmuutoksen hillintään liittyy osin ristiriitaisia tavoitteita: Uusiutuvan energiantuotannon 
alueet, kuten maatuulivoima, vaatii laajoja alueita, ja nämä usein sijoittuvat metsämaalle. 
Metsämaan muuttuminen rakennetuksi alueeksi vaikuttaa metsien hiilinieluihin ja -varastoihin. 
Pohjois-Pohjanmaan liiton selvityksessä uudet Pohjois-Pohjanmaan energia- ja 
ilmastovaihemaakuntakaavaan osoitetut tuulivoimatuotannon alueet syrjäyttäisivät toteutuessaan 
noin 13 % hiilivarastoja ja -nieluja (EMMI-hanke, https://www.pohjois-
pohjanmaa.fi/kehittaminen/omat-hankkeet/emmi/). 

-Maatalouden rooli mainitaan, mutta keinovalikoima jää vähäiseksi ja painottuu päästövähennysten 
lisäksi hiilinieluihin. Tämä voi heikentää maatalouden toimintaedellytyksiä, ellei toimia soviteta 
käytännön realiteetteihin.

-On tärkeää huomioida, että metsä- ja maataloussektorit ovat ainoita tuotannonaloja, jotka 
kykenevät sitomaan hiiltä ilmakehästä. Näillä aloilla on myös keskeinen rooli kansallisen 
turvallisuuden kannalta: ne turvaavat kotimaisen ruoantuotannon, varmistavat puuraaka-aineiden ja 
-tuotteiden saatavuuden ja vahvistavat huoltovarmuutta kriisitilanteissa. Biotalous 
kokonaisuudessaan on lisäksi merkittävä työllistäjä ja tuo elinvoimaa eri puolille Suomea.
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Pohjois-Pohjanmaan liitto esittää, että on katsottava kriittisesti LULUCF-sektorin sitomista tiukkoihin 
velvoitteisiin: realistinen keinovalikoima ja aikataulu, joka ei heikennä metsätalouden ja 
maatalouden kilpailukykyä.

Tässä yhteydessä nostetaan esille, että nykytilanteessa ilmastotavoitteiden tasoa tulee voida 
tarkastella kansallisen ruoka- ja energiahuoltovarmuuden näkökulmasta. Lisäksi erityisen tarkka 
tulee olla pitkäjänteisessä toimintaympäristön kehittämisessä ja teollisuuden investointi- ja 
tuotantoedellytysten säilymisessä Suomessa. Ilmastonmuutos on globaali haaste ja tuotannon 
siirtyminen muualle Suomesta, hiilivuoto, ei ole ratkaisu. Tuotantomenetelmien kestävyyttä, 
arvonlisän nostoa sekä teknologiaa hiilen talteenottoon/-sitomiseen tulee edistää. Yleisesti, on 
tärkeää, että toimet tehdään oikeudenmukaisuutta noudattaen. 
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